
 

 
 
 
                          Il Rettore 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

Decreto rettorale n. 88/25 

 

 

 

OGGETTO: Avviso di ammissione alla Prova Pratica Valutativa (PPV) ai sensi del Decreto 

Interministeriale n. 567 del 20-06-2022, recante “Specifiche disposizioni 

transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione 

articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)” – giugno – novembre 

2025. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’istruzione Superiore, approvato con r.d. 31 agosto 1933 n°1592, 

e successive modificazioni; 

VISTA la L. 19 novembre 1990 n. 341, concernente "Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari.", e in particolare l’art. 11, comma 1, secondo cui l'ordinamento degli studi 

dei corsi di laurea e delle attività formative è disciplinato, per ciascun ateneo, da un 

regolamento degli ordinamenti didattici, denominato "Regolamento didattico di 

ateneo"; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509.”, e in 

particolare l’art. 9, comma 2, secondo cui con apposite deliberazioni le università 

attivano i corsi di studio nel rispetto dei requisiti strutturali, organizzativi e di 

qualificazione dei docenti dei corsi determinati con decreto del Ministro nell'osservanza 

degli obiettivi e dei criteri della programmazione del sistema universitario, previa 

relazione favorevole del Nucleo di valutazione dell'università, e l’art. 11, relativo ai 

regolamenti didattici dei corsi di studio; 

VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007, recante: “Determinazione delle classi delle lauree 

universitarie”, il quale nella tabella delle classi di laurea magistrale prevede la LM-51 

Classe delle lauree magistrali in Psicologia e nella tabella delle classi di laurea prevede 

la L-24 Classe delle lauree in Scienze e tecniche psicologiche; 

VISTA la L. n. 30 dicembre 2010, n. 240, riguardante” Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario.”; 

VISTA la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti”, e in particolare l’articolo 7, comma 1, a tenore del quale “Coloro che hanno 

conseguito o che conseguono la laurea magistrale in psicologia in base ai previgenti 

ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della 

professione di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di una 

prova pratica valutativa. Con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di 

concerto con il Ministro della salute, sono stabilite la durata e le modalità di 

svolgimento e di valutazione del tirocinio pratico-valutativo nonché le modalità di 

svolgimento e di valutazione della prova pratica valutativa. Ai fini della valutazione del 

tirocinio di cui al presente comma, le università riconoscono le attività formative 

professionalizzanti svolte successivamente al corso di studi”; 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 
 
 
                          Il Rettore 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022, recante “Specifiche disposizioni 

transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione 

articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112; 

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 

37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Consiglio del Corso di laurea magistrale in Psicologia 

nella seduta dell’ 01 aprile 2025 in merito all’emanazione dell’avviso di ammissione 

alla Prova Pratica Valutativa che si svolgerà presso l’Università Europea di Roma ai 

sensi del Decreto Interministeriale n. 567 del 20 giugno 2022, recante “Specifiche 

disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” 

(Attuazione articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta del 09 aprile 2025, 

in merito all’emanazione dell’avviso di ammissione alla Prova Pratica Valutativa che si 

svolgerà presso l’Università Europea di Roma ai sensi del Decreto Interministeriale n. 

567 del 20 giugno 2022, recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione articolo 7, comma 1, della 

Legge 8 novembre 2021, n. 163)”; 

VISTA la delibera telematica n. 32/25/CDA, adottata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Università Europea di Roma in data 26 marzo 2025, avente ad oggetto 

l’emanazione dell’avviso di ammissione alla Prova Pratica Valutativa che si svolgerà 

presso l’Università Europea di Roma ai sensi del Decreto Interministeriale n. 567 del 

20 giugno 2022, recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo” (Attuazione articolo 7, comma 1, della 

Legge 8 novembre 2021, n. 163)”, 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Prova Pratica Valutativa 

1. Presso il Dipartimento di Scienze della Salute e della Vita dell’Università Europea di Roma è 

indetta la Prova Pratica Valutativa (di seguito, PPV) finalizzata all’acquisizione dell'abilitazione 

all'esercizio della professione di psicologo ai sensi dell’art. 3 del Decreto Interministeriale n. 

567 del 20-06-2022 che si terrà nei mesi di giugno e novembre 2025. 

2. Le date delle prove verranno successivamente pubblicate con un avviso sul sito di Ateneo 

nella sezione Concorsi e bandi/Prova Pratica Valutativa (PPV). 

3. La PPV è unica e verterà sull’attività svolta dal candidato durante il Tirocinio Pratico 

Valutativo e sui legami tra teorie/modelli e pratiche professionali, nonché su aspetti di 

legislazione e deontologia professionale. 

 

Art. 2 

Requisiti per l’ammissione alla Prova Pratica Valutativa 

1. Sono ammessi a partecipare alla PPV coloro che hanno conseguito la laurea magistrale in 

Psicologia, in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti, e abbiano conseguito il 

giudizio di idoneità del tirocinio pratico-valutativo, che consiste nello svolgimento di attività 

formative professionalizzanti, corrispondenti a 30 crediti formativi universitari, svolte in 

contesti operativi presso qualificati enti esterni convenzionati con le università, della durata 

complessiva di 750 ore. 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 
 
 
                          Il Rettore 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

2. Tali requisiti devono essere posseduti al momento della data di scadenza del termine utile 

per la presentazione della domanda di ammissione alla prova pratica valutativa. 

 

 

Art. 3 

Iscrizione alla prova 

1. Ciascun candidato deve presentare la domanda di partecipazione alla prova attraverso il 

portale Esse3 accessibile al seguente link: https://unier.esse3.cineca.it/Home.do 

Il candidato dovrà:  

• effettuare la registrazione al sistema informatico di ateneo; in questa fase il candidato 

inserisce le credenziali di accesso che devono essere ricordate per ogni procedura successiva 

(in caso di candidati già in possesso di credenziali per l’accesso al predetto portale non è 

necessaria una nuova registrazione);  

• riaccedere al portale, compilare la domanda di partecipazione alla PPV, fino alla stampa 

della domanda di partecipazione e del bollettino MAV;  

• effettuare il versamento del CONTRIBUTO di partecipazione alla prova pari a € 366,00 

(di cui 16,00 di marca da bollo), utilizzando il bollettino MAV, stampato dalla procedura online 

e già completo di tutti gli estremi del pagamento. Il pagamento del bollettino MAV potrà essere 

effettuato presso qualsiasi sportello bancario. 

 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare quanto di seguito indicato: cognome e nome, 

luogo e data di nascita, titolo di studio, cittadinanza, residenza e indirizzo utile ai fini 

concorsuali, recapito telefonico.  

 

I candidati portatori di handicap ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i., che 

necessitano di ausilio e/o della assegnazione di tempi aggiuntivi per lo svolgimento della prova, 

devono presentare esplicita richiesta scritta nonché idonea documentazione che attesti il 

riconoscimento dell’handicap da parte delle autorità preposte.   

Il candidato è tenuto a comunicare tempestivamente ogni intervenuta variazione del domicilio 

o del recapito.  

 

Per completare l’iscrizione, una volta scaricata la domanda di partecipazione, si dovrà 

procedere all'invio della seguente documentazione, tramite indirizzo pec a 

job.placement@unier.postecert.it o tramite posta raccomandata a Career Service, Università 

Europea di Roma, via degli Aldobrandeschi 190, 00163 Roma: 

• domanda di partecipazione 

• ricevuta di pagamento del bollettino MAV di € 366,00 

• ricevuta di pagamento della Tassa di ammissione di € 49,58 da effettuarsi sul c/c 

postale n. 1016 intestato a Agenzia delle Entrate – Centro Operativo di Pescara - Tasse 

Scolastiche (disponibile in tutti gli uffici postali già intestato, altrimenti utilizzare un bollettino 

in bianco - causale: tassa ammissione esami) 

• autocertificazione del titolo di laurea LM-51 

• libretto di tirocinio 

Per le prove di giugno, la documentazione dovrà essere inviata entro il 13/05/2025. 

Per le prove di novembre sarà successivamente emanato apposito bando, con relative 

scadenze. 

La mancata iscrizione alla prova entro il termine e con le modalità sopra indicate preclude la 

partecipazione alla prova.  

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 
 
 
                          Il Rettore 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Art. 4 

      Commissione 

1. La PPV sarà valutata da una commissione giudicatrice, nominata con Decreto Rettorale, in 

composizione paritetica, composta da almeno quattro membri.  

2. I membri della commissione giudicatrice saranno, per la metà, docenti universitari di 

discipline psicologiche, uno dei quali con funzione di Presidente, designati all’Università 

Europea di Roma e, per l’altra metà, professionisti designati dall’Ordine degli Psicologi del 

Lazio, iscritti da almeno cinque anni al relativo Albo. 

 

 

Art. 5 

Modalità di valutazione dei candidati 

1. La Commissione valuterà le competenze indicate nell’articolo 2 del Decreto Interministeriale 

n. 567 del 20-06-2022, relative alla: 

- capacità di mettere in evidenza i legami tra teorie/modelli e alla pratica svolta durante il 

tirocinio,  

- sulla conoscenza del codice deontologico degli psicologi;  

- capacità di applicare le conoscenze psicologiche necessarie alla pratica professionale; 

- capacità di risolvere problemi tipici della professione e questioni di etica e deontologia 

professionale; 

2. La valutazione prevede una votazione massima di 100 punti e l’abilitazione è conseguita con 

una votazione di almeno 60/100. 

 

 

Art. 6 

Adempimenti della Commissione giudicatrice  

La Commissione giudicatrice nella prima riunione prende visione dell’elenco dei candidati e 

inserisce a verbale una dichiarazione dalla quale risulti che tra i membri della commissione e i 

candidati, non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 51 e 52 del codice di procedura 

civile. 

La Commissione, a seguito della verifica dei requisiti di partecipazione alla PPV, procede alla 

ammissione dei candidati alla prova. 

L’elenco dei candidati ammessi e la data della prova saranno pubblicati sul sito web d’Ateneo 

con valore di notifica a tutti gli effetti.  

La prova orale è pubblica. 

A seguito della prova la commissione attribuisce una votazione, secondo i criteri stabiliti 

nell’art. 5 del presente bando. 

Per sostenere la suddetta prova i candidati devono essere muniti di un valido documento di 

riconoscimento. 

Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni.  

La Commissione, conclusi i lavori, consegna al Responsabile del procedimento gli atti della 

procedura in plico chiuso e sigillato con l’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi 

di chiusura.  

 

Art. 7 

Accertamento della regolarità degli atti 

Il Rettore accerta, con proprio decreto, entro 30 (trenta) giorni dalla consegna, la regolarità 

formale degli atti. 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


 

 
 
 
                          Il Rettore 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità, rinvia con provvedimento motivato, gli atti alla 

commissione affinché questa provveda alla regolarizzazione assegnandole un termine. 

Il Decreto Rettorale è pubblicato sul sito http://www.universitaeuropeadiroma.it. 

 

Art. 8  

Trattamento dei dati personali 

I dati personali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura di valutazione 

saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, in ossequio ai principi 

declinati dall’art. 5 del Regolamento (UE) n. 2016/679, nei termini di cui all’informativa 

allegata al presente bando (Allegato 1).  

Ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. b), c) ed e) e dell’art. 9, par. 2, lett. b) del citato Regolamento, 

per il trattamento dei dati conferiti per la partecipazione alla presente procedura non è 

richiesto un espresso consenso. 

 

Art. 9 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è il dott. Liborio Desantis, Ufficio Career Service, Via 

degli Aldobrandeschi n°190 - 00163 ROMA (e-mail: careerservice@unier.it). 

 

 

 

Roma, 10 aprile 2025 

              Il Rettore 

 

    Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C. 
 

                                                                                              
                                                                                                    
 
 

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/
http://www.universitaeuropeadiroma.it/

